
CÂMARA MU CIPAL DE PEREIRO 
ESTADO DO CEARA 

0 LEGISLATIVO it SER VICO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842 

PROCESSO N° 1405.01/2024 
DISPENSA N° 1405.01/2024 

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E JUSTIFICATIVA DO 
PREÇO 

1. RAZÃO DA ESCOLHA 
A escolha dos FORNECEDORES em epígrafe, as empresas MARIA EVANIR DIOGENES-ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 08.944.713/0001-15 e MARIA HELENA DE QUEIROZ 
CAVALCANTE-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 09.943.401/0001-50, se deu principalmente, 
devido ao fato de serem as propostas mais vantajosas apresentadas após publicação no Site 
Oficial (sitio eletronico) da CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE e no DOM (Diário 
Oficial do Município de Pereiro-CE), considerando ainda que os proponentes apresentaram 
toda documentação relativa a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista e 
qualificação técnica conforme exigências contidas no Edital de convocação. Outra opção para 
escolha é o fato de fomentar o desenvolvimento econômico local, com estes fornecedores 
fazendo com que o dinheiro circule e aqueça a economia do Municipio. 

DAS COTAÇÕES: 
Na contratação em epígrafe, verificou-se nas cotações ofertadas por fonecedores locais e 

regionais e termo de referência que os preços são os praticados no mercado devido a natureza 
do Objeto do procedimento. Os valores mais vantajosos ofertados conforme as planilha de 
estimativa de despesa e as propostas de menores valores foram as de importância global de 
R$ 10.092,20 (dez mil, noventa e dois reais e vinte centavos) para os GENEROS 
ALIMENTICIOS preço ofertado pela empresa MARIA EVANIR DIOGENES-ME, inscrita no 
CNPJ sob o n° 08.944.713/0001-15; R$ 7.173,34 (sete mil cento e setenta e tres rais e trinta 
e quatro centavos) para os MATERIAIS DE LIMPEZA - preço ofertado pela empresa MARIA 
EVANIR DIOGENES-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 08.944.713/0001-15 e de R$ 12.759,10 
(doze mil, setecentos e cinquenta e nove reais e dez centavos) para os MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE - preço ofertado pela empresa MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE-
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 09.943.401/0001-50, Comparadamente, demostra-se que a 
contratação está dentro dos valores de mercado. 

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: 

0 valor global proposto, por Unidade Gestora, conforme demonstrado na planilha abaixo está 
inferior do teto de 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), 
vide DECRETO N°11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, situação em que a Lei n° 14.133, 
de 1° de abril de 2021, em seu artigo 75, inciso II, permite a contratação direta, por dispensa 
de licitação, senão vejamos: 

Art. 75. 8 dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
50.000,00 (cinquenta mil reais), vide DECRETO N° 
11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, no caso de 
outros serviços e compras; 
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Assim, pelos motivos dantes declinados e com o amparo legal instituído no art. 75, inciso II, da 
Lei n°14.133, de 1° de abril de 2021, resta comprovada e justificada a contratação nos moldes 
que se apresenta. 

2 JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Procedemos com as pesquisas e as solicitação de cotações de preços e, conforme previsto no 
art. 75, § 3°, da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, publicamos o aviso com este objeto no 
Site Oficial (sitio eletronico) da CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE e no DOM (Diário 
Oficial do Município de Pereiro-CE), para que outros possíveis interessados pudessem, se 
assim entendessem, apresentar suas propostas, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da 
data da publicação, que ocorreu no dia 14 DE MAIO DE 2024. Foram apreciadas 03 (três) 
proposta, e, dentre elas, conciliando a questão da oferta do melhor preço, da regularidade 
jurídica, fiscal, previdenciária, trabalhista, financeira e Técnica, a escolha recaiu sobre as 
empresas MARIA EVANIR DIOGENES-ME, inscrita no CNPJ n° 08.944.713/0001-15, com 
sede na Vila Cruz, n° s/n, Centro, PEREIRO-CE, CEP: 63.460-000, subscrita pela 
representante legal, a Sra. Maria Evanir Diogenes, na qualidade de Proprietária, portadora do 
CPF n° 800.231.423-91 e MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE-ME, inscrita no 
CNPJ n° 09.943.401/0001-50, com sede na Rua Capitão Xavier, n°51, Centro, PEREIRO-CE, 
CEP: 63.460-000, subscrita pela representante legal, a Sra. Maria Helena de Queiroz 
Cavalcante, na qualidade de Proprietária, portadora do CPF n° 195.384.483-91, conforme 
demonstrado na Dlanilha abaixo: 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AGM MARIA EVANIR MARIA HELENA 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT VR. UNIT VR. TOTAL VRAJNIT VII- . TOTAL VR. UNIT VR. TOTAL 

1 Agua Mineral 20 litros Und 300 R$ 7,00 R$ 2.100,00 R$ 6,98 6 'R$ 2.094,00 

2 Refrigerante de 2 litros Und 90 R$ 8,50 R$ 765,00 R$ 8,45 R$ 760,50 1 
3 Acucar Cristal 1 kg Kg 150 R$ 4,30 R$ 645,00 R$ 4,29 li$ ,643,50 

4 Biscoito Doce 350 Gr Pct 45 R$ 5,90 R$ 265,50 R$ 5,85 R$ 263,25 t 

5 Biscoito Salgado 350 Gr Pct 45 R$ 6,50 R$ 292,50 R$,. 6,45 R$ 290,25 

6 Bolacha Cream Craker 350 Gr Pct 45 R$ 6,90 R$ 310,50 R$ 6,80 R$ 306,00 , 
ii 7 Café em p6 250 Gr Pct 85 R$ 8,90 R$ 756,50 R$ 8,87  '11$ 753,95 

t 

IF 8 Leite em p6 instantâneo 800 Gr Pct 35 R$ 32,00 R$ 1.120,00 R$ 31,95 R$ 1.118,25 

9 Margarina 500 Gr Und 35 R$ 6,60 R$ 231,00 R$ 6,50 R$, 227,50 

10 Poupa de Frutas Caju 200 Gr Und 160 R$ 3,00 R$ 480,00 R$ 2,99 R$ 478,40 

11 Poupa de Frutas Caia 200 Gr Und 160 R$ 3,00 R$ 480,00 R$ 2,99 R$ 478,40 

12 Poupa de Frutas Goiaba 200 Gr Und 160 R$ 3,00 R$ 480,00 R$  2,99 R$ 478,49 

13 Presunto Tradicional Kg 25 R$ 30,00 R$ 750,00 R$ 29,98 R$ 749,50 

14 Queijo Mussarela Kg 25 R$ 36,00 R$ 900,00 R$ 35,98 R$ 899,50 

15 Po tipo hot-dog Pct 85 R$ 6,50 R$ 552,50 R$ 6,48 R$ 550,80 

VALOR TOTAL R$ 10.128,50 R$ 10.092,20 

MATERIAIS DE LIMPEZA AGM MARIA EVANIR MARIA HELENA 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT VR. UNIT VR. TOTAL VFI. UNIT VR. TOTAL • VR. UNIT VR. TOTAL 

1 Agua Sanitária 1 Litro Und 90 R$ 3,40 R$ 306,00 R$ 3,30 R$ 297,00 

2 Papel higiênico com 4 Rolos Pct 96 R$ 4,50 R$ 432,00 R$ 4,45 R$ 427,20 

3 Desinfetante 2 litros Und 48 R$ 4,50 R$ 216,00 R$ 4,45 R$ 213,60 

4 Álcool 500 ml Und 48 R$ 5,30 R$ 254,40 R$ 5,28 R$ 253,44 

5 Polidor de alumínio 500 ml Und 24 R$ 2,20 R$ 52,80 R$ 2,18 R$ 52,32 
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6 Detergente 500 ml Und 48 R$ 2,60 R$ 124,80 R$ 2,58 R$ 123,84 

7 Limpador de vidros 500 ml Und 12 R$ 4,00 R$ 48,00 R$ 3,99, R$ 47,88 

8 Copo descartável 200 ml Pct 100 R$ 7,60 R$ 760,00 R$., 7,59 R$ 7.59,00 

9 Copo descartável 50 ml Pct 60 R$ 3,90 R$ 234,00 R$ 3,85 R$ 231,00 

10 Esponja de aço 60g Pct 48 R$ 2,20 R$ 105,60 R$ '248 R$ 104,64 

11 Esponja de dupla 
face100x70x20mm 

Und 48 R$ 0,90 R$ 43,20 
R$ 0 80 , 

R$. 38,40 

12 Sabão em barra lkg Pct 12 R$ 16,00 R$ 192,00 R$ 15,90 R$ 190,80 

13 Pano de Prato c/12unid Pct 12 R$ 42,00 R$ 504,00 , R$' 41,99 - R$ 503,88 

14 Pano de Chão c/3un1d Pct 12 R$ 10,50 R$ 126,00 R$ 10,49 R$ 125;88 

15 Guardanapos 23c20cm Pct 48 R$ 2,10 R$ 100,80 R 2,08 R$ 99,84 

16 Sacos para Lixo 100 Litros Pct 96 R$ 3,20 R$ 307,20 R$ 3,10 R$ 297,60 

17 

018 

Sacos para Lixo 50 Litros Pct 96 R$ 3,20 R$ 307,20 R$ 340 R$ 297,60 

Álcool em Gel 500 MI Und 96 R$ 7,00 R$ 672,00 R$ 6,99 R$ 671;04 

19 Lustra móveis 500m1 Und 12 R$ 3,50 R$ 42,00 R 3,48 R$ 41,76 

20 Papel Toalha 2 rolos Und 48 R$ 5,90 R$ 283,20 R 5,88 R$ 282,24 

21 Rodo Grande 40cm Und 12 R$ 8,50 R$ 102,00 R$ 8,40 R$ 100,80 

22 Vassoura de pelo grande Und 12 R$ 18,00 R$ 216,00 R$ 17,90- ,, 11...$ 214,80 

23 Sabonete Liquido 250m1 Und 12 R$ 10,50 R$ 126,00 R$ 10,49 R$ 125,88, 

24 Desodorizador de Ar 360m1 Und 24 R$ 13,90 R$ 333,60 _R$ 13,80 R$ 331,20 , 
25 Cera Liquida 11 Und 48 R$ 4,00 R$ 192,00 R$ 3,99 R$ 191,52 

26 Flanelas 39x59cm Und 12 R$ 3,50 R$ 42,00 R$ 3,494 R$., 41,88 

27 Saba() em pci 800g Und 48 R$ 12,90 R$ 619,20 R$ 12,85 , R$ 616,80 

28 Acido Muridtico, 1 L Und 10 R$ 4,53 R$ 45,30 R 4,50 R$ 4500 

29 Inseticida Aerosol, no Mínimo 
300 ML 

Und 20 R$ 13,65 R$ 273,00 
R$ 13,60 

R$ 272,00 

30 Toalha de Rosto, material: 
algodão e poliéster, 
comprimento: 40 cm, largura:20 
cm 

Und 10 R$ 9,50 R$ 95,00 

R$ 8,90 

R$ 89,00 

31 Pedra Sanitária 25g Und 30 R$ 2,87 R$ 86,10 R$ ,2,85 R$ 85,50 

111 VALOR TOTAL R$ 7.241,40 R$ 7.173,34 i 1 

MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
ESCRITÓRIO 

AGM MARIA EVANIR MARIA HELENA 
. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTOS UNID. QUANT. VR. UNIT VR. TOTAL VR. UNIT VR. TOTAL VR. UNIT VII. TOTAt. 

1 PAPEL A4 - RESMA C/500 FLS RESMA 30 R$ 32,15 R$ 964,50 ' R$ 29,90 R$ 897,00 

2 PAPEL 40 KG BRANCO C/200 FLS PCT 10 R$ 32,27 R$ 322,70 R$ 29,90 R$ 299,00 

3 PAPEL 60 KG -BRANCO C/200 FLS PCT 10 R$ 32,93 R$ 329,30 R$ 32,90 R$ 329,00 

4 PAPEL FOTOGRAFICO C/50 FLS PCT 10 R$ 31,03 R$ 310,30 R$ 30,00 R$ 300,00 

5 ETIQUETA ADESIVA A-4 CX C/100 CX 10 R$ 49,30 R$ 493,00 R$ 49,00 R$ 490,00. 

6 PLASTICO ADESIVO - ROLO C/25 
MTS 

ROLO 5 R 9Z43 $ R$ 462,15 R$ 89,00 R$ 445,00 

7 PASTA AZ - OFICIO LOMBO 
LARGO 

UND 30 
R 15 43 $ , 

R$ 462,90 R$ 15,00 RS. 450,00 
., 

8 PASTA DE PLASTICO C/ELASTICO 
55MM 

UND 20 
R 11 02 $ , 

R$ 220,40 R$ 11,00 R$' 220,00 

9 PASTA DE PLASTICO C/ELASTICO 
40MM 

UND 60 
R 5 85 $ , 

R$ 351,00 R$ 5,80 R$ 348,0C ' 

10 PASTA DE PLASTICO C/ELASTICO 
30MM 

UND 60 
R$ 5,97 

R$ 358,20 R$ 5,70 R$. 342,00 

11 PASTA DE PLASTICO C/ABA UND 60 R$ 5,57 R$ 334,20 R$ 5,50 R$ 330,01 
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12 PASTA DE PAPELAO C/ELASTICO UND 60 R$ 2,90 R$ 174,00 R$ 2,85 R$ 171,00 

13 ARQUIVO MORTO DE PLASTICO UND 40 R$ 8,58 R$ 343,20 R$ 8,50 R$ 340,00 

14 ARQUIVO MORTO DE PAPELAO UND 20 R$ 7,70 R$ 154,00 R$ 7,50 R$ 150,00 

15 FITA GOMADA 32 X 50 C/50 MTS UND 15 R$ 35,28 R$ 529,20 R$ 35,00 R$ 525,00 

16 FITA GOMADA 24 X 50 C/50 MIS ROLO 15 R$ 29,49 R$ 442,35 13$ 29,40 R$ 441,00 

17 FITA LARGA TRANSPARENTE 45 X 
45 

UND 15 
R 5 33 $ , 

R$ 79,95 R$ 5,30 R$ 79,50 

18 DUREX TRANSPARENTE 12 X 40 UND 20 R$ 1,99 R$ 39,80 R$ 1,98 R$ 39,60 

19 GRAMPEADOR MEDIO UND 12 R$ 23,79 R$ 285,48 R$ 23,70 R$ 284,40 

20 PERFURADOR MEDIO UND 10 R$ 28,02 R$ 280,20 R$ 28,00 R$ 280,00 
21 GRAMPO 26 X 6 CX C/5000 UND CX 15 R$ 6,90 R$ 103,50 R$ 6,85 R$ 4.02,75 
22 GRAMPO PARA PASTA DE 

PLASTIC° C/50 UND 
CX 25 

R 22 92 $ , 
R$ 573,00 R$ 22,90 R$ 572,50 

, 
Ily3 CANETA ESFEROGRAFICA 0.7 CX 

C/100 UND 
CX 10 

R$ 70,55 
R$ 705,50 R$ 70,00 R$ 700,00 

24 LAPISEIRA 0.7 UND 50 R$ 3,81 R$ 190,50 R$ 3,80 R$ 190,00 

25 GRAFITE 0.7 UND 50 R$ 1,03 R$ 51,50 R$ 1,00 R$ 50,00 

26 BORRACHA QUADRADA UND 50 R$ 1,78 R$ 89,00 R$ 1,77 R$ 88,50 
27 MARCA TEXTO UND 50 R$ 2,14 R$ 107,00 R$ 2,10 R$ .105,00 

28 ENVELOPE AMARELO 22 X 32 
C/100 UND 

CX 8 
R 36 83 $ , 

R$ 294,64 R$ 36,80 RS .294,40 

29 ENVELOPE AMARELO 16 X 22 
C/100 UND 

CX 10 
R 25 41 $ , 

R$ 254,10 R$ 25,40 R$ 254,00 

-. 
30 CLIPS 3/0 CX C/50 UND CX 30 R$ 3,84 R$ 115,20 R$ 3,80 R$ 114,00 

31 PILHA AAA UND 50 R$ 2,33 R$ 116,50 Ii$ 2,30 R$ ,115,00 

32 PILHAM UND 50 R$ 1,93 R$ 96,50 R$ 1,90 R$ 95,00 

33 REGUA TRANSPARENTE 30 CM UND 80 R$ 1,51 R$ 120,80 R$ 1,50 R$ 12000 

34 BLOCO NOTE FIX C/100 FLS UND 30 R$ 6,18 R$ 185,40 R$ 6,10 R$ „,183,00 

35 CADERNO GRANDE 01 MATERIA 
96 FLS 

UND 15 
R 8 15 $ ,

R$ 122,25 R$ 8,10 R$ 121,50 

36 CADERNO PEQUENO COM NO 
MÍNIMO 90 FLS 

UND 15 
R 7 80 $ , 

R$ 117,00 R$ 7,75 R$ 116,25 ' 

)37 AGENDA 2024 UND 15 R$ 26,11 R$ 391,65 R$ 26,00 R$ 390;00 

38 APONTADOR C/DEPOSITO UND 80 R$ 2,40 R$ 192,00 R$ 2,35 R$ 188,00 

39 LAPIS COMUM UND 150 R$ 1,03 R$ 154,50 R$ 1,00 R$ 150,00! 

40 FITA CORRETIVA UND 30 R$ 10,87 R$ 326,10 R$ 10,80 R$ 324,00 1
. . 

41 PASTA SAN FONADA A4 31 
DIVISORIAS 

UND 8 
R 66 60 $ , 

R$ 532,80 R$ 66,00 R$ 528,00 

42 PASTA SANFONADA A4 12 
DIVISORIAS 

UND 10 
R 30 54 $ , 

R$ 305,40 R$ 30,00 11$ 300,00 

43 CLASSIFICADOR UND 10 R$ 4,76 R$ 47,60 R$ 4,75 R$` 47,50 

44 PINCEL RETROPROJETOR UND 36 R$ 5,75 R$ 207,00 R$ 5,70 R$ 205,20 

45 PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO 
C/20 FLS 

PCT 10 
R $ 26,65

R$ 266,50 R$ 26,00 R$ 260,00 

46 CAPA E FUNDO PARA 
ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 - 
CAPA TRANSPARENTE E FUNDO 
PRETA, KIT COM 100, 50 PRETO 
E 50 TRANSPARENTE 

PCT 6 

R$ 64,65 

R$ 387,90 R$ 64,00 R$. 384,00 
4,

VALOR TOTAL R$ 12.990,67 R$ 12.759,1C 

As propostas aprovadas, pelo critério do menor prego por item e por Unidade Gestora ficou 
assim definida: 
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Valor Global : R$ 10.092,20 (dez mil, noventa e dois reais e vinte centavos) para os GENEROS 
ALIMENTICIOS, itens 01 a 15 - empresa MARIA EVANIR DIOGENES-ME, CNPJ n° 
08.944.713/0001-15. 
Valor Global : R$ 7.173,34 (sete mil cento e setenta e tres rais e trinta e quatro centavos) para 
os MATERIAIS DE LIMPEZA, itens 01 a 31 - empresa MARIA EVANIR DIOGENES-ME, CNPJ 
n° 08.944.713/0001-15. 
Valor Global: R$ 12.759,10 (doze mil, setecentos e cinquenta e nove reais e dez centavos) 
para os MATERIAIS DE EXPEDIENTE, itens 01 a 46 - MARIA HELENA DE QUEIROZ 
CAVALCANTE-ME, CNPJ n° 09.943.401/0001-50. 

Pereiro-Ce, 20 de maio de 2024. 

Cl JOANA 
'1?-3r7t: A/ 4/,‘,7eo c-)e &Jim& 

JOANA DARC NOGUEIRA DE LIMA 
Vereadora Presidente da Camara Municipal de Pereiro 
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DESPACHO AO SETOR JURÍDICO 

Senhor Assessor, 

ovsICIP44 _ 
Q

I i f  V 04 NO ko-

A CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE, por sua representante signatária, necessita efetuar 
a AQuisigÃo DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO. 

A propósito, cuidamos de providenciar as cotações de pregos, conforme previsto no art. 75, § 
30, da Lei n° 14.133, de 1° 
Oficial (sitio eletronico) 
Oficial do Município de 
assim entenderem, apresentar 
data da publicação ora mencionada, 

Decorrido o prazo da publicação, 
preços foram das empresas 
08.944.713/0001-15, com sede 
subscrita pela representante 
portadora do CPF n° 800.231.423-91 
inscrita no CNPJ n° 09.943.401/0001-50, 
PEREIRO-CE, CEP: 63.460-000, 
Queiroz Cavalcante, na qualidade 
conforme demonstrado na 

de abril de 2021e publicamos o aviso com o referido objeto no Site 
da CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE e no DOM (Diário 
Pereiro-CE), para que outros possíveis interessados possam, se 

suas propostas, no prazo de 03 (três) dias Citeis, a contar da 
que ocorreu no dia 14 DE MAIO DE 2024. 

avaliamos as propostas apresentadas e as de menores 
MARIA EVANIR DIOGENES-ME, inscrita no CNPJ n° 

na Vila Cruz, n° s/n, Centro, PEREIRO-CE, CEP: 63.460-000, 
legal, a Sra. Maria Evanir Diogenes, na qualidade de Proprietária, 

e MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE-ME, 
com sede na Rua Capitão Xavier, n° 51, Centro, 

subscrita pela representante legal, a Sra. Maria Helena de 
de Proprietária, portadora do CPF n° 195.384.483-91, 

lanilha abaixo: 

Ill GENEROS ALIMENTÍCIOS AGM MARIA EVANI ' MARIA HELENA 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT VR. UNIT VR. TOTAL VO. UNIT VR. TOTAL VR. UNIT VR. TOTAL 

1 Agua Mineral 20 litros Und 300 R$ 7,00 R$ 2.100,00 R$ 6,98 R$ 2.094,00 

2 Refrigerante de 2 litros Und 90 R$ 8,50 R$ 765,00 R$ 8,45 R$ 760,50 

3 Açúcar Cristal 1 kg Kg 150 R$ 4,30 R$ 645,00 Ks 4,29 R$ 643,50 

4 Biscoito Doce 350 Gr Pct 45 R$ 5,90 R$ 265,50 R$ 5,85 R$ 263,25 

5 Biscoito Salgado 350 Gr Pct 45 R$ 6,50 R$ 292,50 R$ 6,45 11$ 290,25 

6 Bolacha Cream Craker 350 Gr Pct 45 R$ 6,90 R$ 310,50 R$ 5,80 R$ 306,00 

7 Café em pi 250 Gr Pct 85 R$ 8,90 R$ 756,50 R$ 8,87 R$:,753,95 

8 Leite em p6 instantâneo 800 Gr Pct 35 R$ 32,00 R$ 1.120,00 ' R$ g1,95 R$ 1.118,25 
9 Margarina 500 Gr Und 35 R$ 6,60 R$ 231,00 R$ 6,50 R$ 227,50 

10 Poupa de Frutas Caju 200 Gr Und 160 R$ 3,00 R$ 480,00 R$ 2,99 _ R$ 478,40 

11 Poupa de Frutas Caia 200 Gr Und 160 R$ 3,00 R$ 480,00 R$ 2,99 R$ 478,40 

12 Poupa de Frutas Goiaba 200 Gr Und 160 R$ 3,00 R$ 480,00 R$ 2,99 R$ 478,40 

13 Presunto Tradicional Kg 25 R$ 30,00 R$ 750,00 R$ 29,98 R$ 749,50 

14 Queijo Mussarela Kg 25 R$ 36,00 R$ 900,00 R$ 35,98 R$ 899,50 

15 Pao tipo hot-dog Pct 85 R$ 6,50 R$ 552,50 R 6,48 R$ 550,80 

VALOR TOTAL R$ 10.128,50 R$ 10.092,20 
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MATERIAIS DE LIMPEZA AGM MARIA EVANIR MARIA HELENA 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT VR. UNIT VR. TOTAL VR. UNIT . VR. TOTAL VR. UNIT VR. TOTAL 

1 Agua Sanitária 1 Litro Und 90 R$ 3,40 R$ 306,00 . R$ 3,30 R$ 297,00 

2 Papel higiênico com 4 Rolos Pct 96 R$ 4,50 R$ 432,00 '11$ 4,45 ,R$ 427,20 

3 Desinfetante 2 litros Und 48 R$ 4,50 R$ 216,00 R$ ,,445 R$ 213,60 

4 Álcool 500 ml Und 48 R$ 5,30 R$ 254,40 R$ 5,28 R$ 253,44 

5 Polidor de alumínio 500 ml Und 24 R$ 2,20 R$ 52,80 R$ 2,18 R$ 52,32 

6 Detergente 500 ml Und 48 R$ 2,60 R$ 124,80 R$ 2,58 R$ 123,84 

7 Limpador de vidros 500 ml Und 12 R$ 4,00 R$ 48,00 R 3,99 R$ 47,88 

8 Copo descartável 200 ml Pct 100 R$ 7,60 R$ 760,00 R$ 7,59 R$ 759,90 

1 9 Copo descartável 50 ml Pct 60 R$ 3,90 R$ 234,00 R$ 3,85 R$ 231,00 

PO Esponja de ago 60g Pct 48 R$ 2,20 R$ 105,60 R$ 2,18 R$ 104,64 

11 Esponja de dupla 
face100x70x20mm 

Und 48 R$ 0,90 R$ 43,20 
R 80 $ 0, 

ti$ 38,40 

12 Sabão em barra lkg Pct 12 R$ 16,00 R$ 192,00 '., R$ 15,90 12$, 190,80 

13 Pano de Prato c/12unid Pct 12 R$ 42,00 R$ 504,00 R$ 41,99 R$ 503,88 

14 Pano de Chão c/3unid Pct 12 R$ 10,50 R$ 126,00 R$ 10,49 R$, 125,88 

15 Guarda na pos 23c20cm Pct 48 R$ 2,10 R$ 100,80 R$ 2,08 ' R$ 99,84 

16 Sacos para Lixo 100 Litros Pct 96 R$ 3,20 R$ 307,20 R 3,10 R$ 297,60 

17 Sacos para Lixo 50 Litros Pct 96 R$ 3,20 R$ 307,20 R$ 3,10 R$ 297,6Q 

18 Álcool em Gel 500 MI Und 96 R$ 7,00 R$ 672,00 R$ 6,99 R$ 671,04 

19 Lustra móveis 500m1 Und 12 R$ 3,50 R$ 42,00 R$ 3,48 R$ 41,76 

20 Papel Toalha 2 rolos Und 48 R$ 5,90 R$ 283,20 R9 5,88 R$ 282,24 

21 Rodo Grande 40cm Und 12 R$ 8,50 R$ 102,00 R$, 8,40 R$ 100,80 

22 Vassoura de pelo grande Und 12 R$ 18,00 R$ 216,00 R$ 17,90, R$ 214,80 

23 Sabonete Liquido 250m1 Und 12 R$ 10,50 R$ 126,00 A$ 10,49 R$ 125,88 1 
24 Desodorizador de Ar 360m1 Und 24 R$ 13,90 R$ 333,60 R$ 13,80 R$ 331,20 , 

25 Cera Liquida 11 Und 48 R$ 4,00 R$ 192,00 R9 3,99 
1 

R$ 191,52 
i 

i 

026 Flanelas 39x59cm Und 12 R$ 3,50 R$ 42,00 .R$ 3,49 , R$ ' 41,88 

27 Sabão em pá 800g Und 48 R$ 12,90 R$ 619,20 R$ 1285 R$ 616,80 .. ... 
28 Acido Muriático, 1 L Und 10 R$ 4,53 R$ 45,30 R$ 4,50 R$ 45,00 

29 Inseticida Aerosol, no Mínimo 
300 ML 

Und 20 R$ 13,65 R$ 273,00 
R$ 13,60 

s, 
R$' 272,00 

30 Toalha de Rosto, material: 
algodão e poliéster, 
comprimento: 40 cm, largura:20 
cm 

Und 10 R$ 9,50 R$ 95,00 

R$ 8,90 

R$ 89,00 

31 Pedra Sanitária 25g Und 30 R$ 2,87 R$ 86,10 R$ , 2,85 R$ '85,50 

VALOR TOTAL R$ 7.241,40 R$ 7.173,34 

MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
ESCRITÓRIO 

AGM MARIA EVANIR MARIA HELENA 
40 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTOS UNID. QUANT. vR. UNIT VR. TOTAL VR. UNIT VR. TOTAL VR. UNIT VR. TOTAL 

1 PAPEL A4 - RESMA C/500 FLS RESMA 30 R$ 32,15 R$ 964,50 R$ 29,90 R$ 897,0 

2 PAPEL 40 KG BRANCO C/200 FLS PCT 10 R$ 32,27 R$ 322,70 R$ 29,90 R$ 299,0 

3 PAPEL 60 KG -BRANCO C/200 FLS PCT 10 R$ 32,93 R$ 329,30 R$ 32,90 R$ 329,0 

4 PAPEL FOTOGRAFICO C/50 FLS PCT 10 R$ 31,03 R$ 310,30 R$ 30,00 q 300,0 

5 ETIQUETA ADESIVA A-4 CX C/100 CX 10 R$ 49,30 R$ 493,00 R$ 49,00 R$ 490,0 
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6 PLASTICO ADESIVO - ROLO C/25 
MTS 

ROLO 5 
R 92 43 $ , 

R$ 462,15 R$ 89,00 R$ 445,00 

7 PASTA AZ - OFICIO LOMBO 
LARGO 

UND 30 
R 15 43 $ , 

R$ 462,90 R$ 15,00 R$ 450,00 

8 PASTA DE PLASTICO C/ELASTICO 
55MM 

UND 20 
R 11 02 $ , 

R$ 220,40 R$ 11,00 R$ 220,00 

9 PASTA DE PLASTICO C/ELASTICO 
40MM 

UND 60 
R 5 85 $ , 

R$ 351,00 R$ 5,80 R$ 348,00 

10 PASTA DE PLASTICO C/ELASTICO 
30MM 

UND 60 
R$ 5 97 , 

R$ 358,20 R$ 5,70 R$ 34200 

11 PASTA DE PLASTICO C/ABA UND 60 R$ 5,57 R$ 334,20 R$ 5,50 R$ 330,00 

12 PASTA DE PAPELAO C/ELASTICO UND 60 R$ 2,90 R$ 174,00 R$ 2,85 R$ 171,00 

13 ARQUIVO MORTO DE PLASTICO UND 40 R$ 8,58 R$ 343,20 R$ 8,50 R$ 340,00 

14 ARQUIVO MORTO DE PAPELAO UND 20 R$ 7,70 R$ 154,00 R$ 7,50 R$ 150,00 

.5 FITA GOMADA 32 X 50 C/50 MIS UND 15 R$ 35,28 R$ 529,20 R$ 35,00 R$ 525,00 

16 FITA GOMADA 24 X 50 C/50 MTS ROLO 15 R$ 29,49 R$ 442,35 k$ 29,40 R$ 441,00 

17 FITA LARGA TRANSPARENTE 45 X 
45 

UND 15 
R 5 33 $ , 

R$ 79,95 R$ 5,30 R$ 79,50 ' 

. 
18 DUREX TRANSPARENTE 12 X 40 UND 20 R$ 1,99 R$ 39,80 R$ 1,58 R 39,60 

19 GRAMPEADOR MEDIO UND 12 R$ 23,79 R$ 285,48 R$ 23,70 R$ 284,40 

20 PERFURADOR MEDIO UND 10 R$ 28,02 R$ 280,20 R$ 28,00 R$ '280;00 

21 GRAMPO 26 X 6 CX C/5000 UND CX 15 R$ 6,90 R$ 103,50 R$ 6,85 R$ 102,75 

22 GRAMPO PARA PASTA DE 
PLASTICO C/50 UND 

CX 25 
R 22 92 $ , 

R$ 573,00 R$ 22,90 R$ 572,50 

23 CANETA ESFEROGRAFICA 0.7 CX 
C/100 UND 

CX 10 
70 55R$ , 

R$ 705,50 R$ 70,00 R$ 700,00 

. 
24 LAPISEIRA 0.7 UND 50 R$ 3,81 R$ 190,50 R$ 3,80 R$ ;190100 

25 GRAFITE 0.7 UND 50 R$ 1,03 R$ 51,50 R$ 1,00 R$ 50,00 

26 BORRACHA QUADRADA UND 50 R$ 1,78 R$ 89,00 R$ 1,77 R$ 88,50 

27 MARCA TEXTO UND 50 R$ 2,14 R$ 107,00 R$ 2,10 R$ 105,00 

28 ENVELOPE AMARELO 22 X 32 
C/100 UND 

CX 8 
R 36 83 $ , 

R$ 294,64 R$ 36,80 R$ 294,40 

629 ENVELOPE AMARELO 16 X 22 
C/100 UND 

CX 10 
R$ 

25,41 R$ 254,10 R$ 25,40 R$ 254,00 

30 CLIPS 3/0 CX C/50 UND CX 30 R$ 3,84 R$ 115,20 ,R$ 3,80 R$ 114,00 

31 PILHA AAA UND 50 R$ 2,33 R$ 116,50 R$ 2,30 R$ 115,00 

32 PILHA AA UND 50 R$ 1,93 R$ 96,50 R$ 1,90 R$ 95;004

33 REGUA TRANSPARENTE 30 CM UND 80 R$ 1,51 R$ 120,80 R$ 1,50 R$ 120,00 

34 BLOCO NOTE FIX C/100 FLS UND 30 R$ 6,18 R$ 185,40 R$ 6,10 R$ 183,00 

35 CADERNO GRANDE 01 MATERIA 
96 FLS 

UND 15 
R 8 15 $ , 

R$ 122,25 R$ 8,10 R$' 121,50 

36 CADERNO PEQUENO COM NO 
MÍNIMO 90 FLS 

UND 15 
R 7 80 $ , 

R$ 117,00 R$ 7,75 R$ 116,25 

37 AGENDA 2024 UND 15 R$ 26,11 R$ 391,65 R$ 26,00 R$ 390,00V 

38 APONTADOR C/DEPOSITO UND 80 R$ 2,40 R$ 192,00 R$ 2,35 R$ 188,0c

39 LAPIS COMUM UND 150 R$ 1,03 R$ 154,50 R$ 1,00 R$ 150;0q 

40 FITA CORRETIVA UND 30 R$ 10,87 R$ 326,10 R$ 10,80 R$- 324,00 

41 PASTA SANFONADA A4 31 
DIVISOR IAS 

UND 8 
R 66 60 $ , 

R$ 532,80 R$ 66,00 R$, 528,00 

. 
42 PASTA SANFONADA A4 12 

DIVISOR IAS 
UND 10 

R 30 54 $ , 
R$ 305,40 R$ 30,00 R$. 300,00 

43 CLASSIFICADOR UND 10 R$ 4,76 R$ 47,60 R$ 4,75 R 47,5e 

44 PINCEL RETROPROJETOR UND 36 R$ 5,75 R$ 207,00 R$ 5,70 R$ 205,20 
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45 PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO 
C/20 FLS 

PCT 10 
R 26 65 $ ,

R$ 266,50 R$ 26,00 R$ 260,00 

46 CAPA E FUNDO PARA 
ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 - 
CAPA TRANSPARENTE E FUNDO 
PRETA, KIT COM 100, 50 PRETO 
E 50 TRANSPARENTE 

PCT 6 R$ 64,65 R$ 387,90 R$ 64,00 R$ 384,00 

VALOR TOTAL R$ 12.990,67 R$ 12.759,10 

Os recursos para custear as despesas com as pretendidas contratações já estão assegurados 
no nosso orçamento e correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA Dotação Orçamentária Elemento de 

Despesa 
CAMARA MUNICIPAL DE 
PEREIRO 

0101.01.031.001.2.001 -Manutenção e 
Funcionamento do Legislativo Municipal 3.3.90.30.00 

Com o advento da nova lei de licitações (Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021), em seu art. 75, 
inciso II, o referido valor, por ser inferior a 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e 
seis reais e dois centavos), por Unidade Gestora, no nosso entendimento, pode ser o caso 
de se formalizar a contratação direta, por dispensa de licitação. 

Depois, solicitamos a apresentação da documentação das empresas detentoras das propostas 
de menores valores, de acordo com as exigências constantes do Edital de Dispensa, em anexo. 
Os documentos apresentados foram analisados e constatamos que os proponentes estão 
devidamente regulares. 

Nesta oportunidade, estamos juntando, também, cópia do aviso de publicação e as propostas 
de preços ofertados. 

Em face da classificação das propostas mais vantajosas e da aferição da regularidade dos 
proponentes, o que poderão serem observados cuidamos de formalizar o ato da dispensa de 
licitação, no qual anexamos a minuta do futuro contrato a ser celebrado para atendimento da 
demanda que ora se apresenta. 

Assim, encaminhamos o processo com toda documentação e expedientes aqui citados, em 
anexo, para apreciação de vossa senhoria, que deverá nos retornar, com brevidade, com 
parecer jurídico sucinto, fundamentado e conclusivo acerca do pleito ora demandado. 

PEREIRO-CE, 21 DE MAIO DE 2024. 

JOANA DARC NOGUEIRA DE LIMA 
Vereadora Presidente da Câmara Municipal de Pereiro 
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PARECER JURÍDICO 
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. ANALISE DE PROCESSO E DE MINUTA 
DO TERMO CONTRATUAL ART. 72, INCISO III, DA 
LEI N° 14.133, DE 1 DE ABRIL DE 2021. 

SENHORA ORDENADORA DE DESPESAS DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO, 

Vem a esta assessoria jurídica o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1405.01/2024, 
que trata da AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA E MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO 

Primeiro, em decorrência do valor auferido, que é inferior a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove 
mil novecentos e seis reais e dois centavos), valor este atualizado pelo DECRETO N° 11.871, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, estamos diante da possibilidade da contratação direta, por 
dispensa de licitação, com arrimo no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133, de 10 de abril de 2021, 
in verbis; 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
- para contratação que envolva valores inferiores a 

50.000,00 (cinquenta mil reais centavos), no caso de outros 
serviços e compras; (Vide DECRETO N° 11.871, DE 
29 DE DEZEMBRO DE 2023) (Vigência); 

Depois, diante das informações declinadas no referido processo e com base na 
documentação acostada nos autos, podemos perceber que a administração cumpriu fielmente as 
recomendações legais, mais precisamente, com relação aos procedimentos previstos no art. 72 
da Lei n° 14.133, de 10 de abril de 2021 e com a publicação do aviso contendo a intenção da 
pretendida contratação no site oficial da CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE, na forma 
que alude o art. 75, § 3°, do mesmo diploma legal. 

Também, confirmamos que as propostas aprovadas foram exatamente as de 
MENORES VALORES, e que foram exigidas e observadas as condições de habilitação da 
proponente, sobretudo, no que pese a regularidade jurídica, fiscal, previdenciária, trabalhista e 
financeira. 

Em análise ao processo da dispensa de licitação podemos constatar que este cumpriu, 
na forma regimental, as devidas formalidades, quais sejam: 

a) Identificação da demanda (DFD); 
b) Termo de Referencia (TR); 
c) Previsão de Recursos Orçamentários 
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d) 
e) 

g) 
h) 
i) 

Aviso de publicação; 
Cotações prévias de preços; 
Requisitos de Habilitação e Qualificação 
Fundamentação legal; 
Justificativa da contratação; 
Justificativa do preço. 

Assim, considerando que foram observadas as devidas recomendações e o rito 
processual legal, entendemos pela possibilidade da contratação direta do objeto, por dispensa de 
licitação, com esteio no art. 75, inciso II, combinado com o art. 72, todos, da Lei n° 14.133, de 
1° de abril de 2021. 

o nosso parecer, 

PEREIRO-CE, 22 DE MAIO DE 2024. 

tjkot-0.1 
(/*/ Assessoria uri ica 
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A PRESEIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO, Estado do Ceará, na 
conformidade da Lei n° 14.133/2021, Art. 75, Inciso II, torna publico o extrato da DISPENSA 
DE LICITAÇAÕ N° 1405.01/2024 a seguir: 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO. 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE, pessoa jurídica, de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob o n° 00.796.126/0001-14, com sede na Rua Coronel Porto, N° 107 
- Centro, PEREIRO-CE, CEP: 63.460-000, representada neste ato pela Sra. JOANA DARC 
NOGUEIRA DE LIMA, Vereadora Presidente da Camara Municipal de Pereira 

CONTRATADO(A): MARIA EVANIR DIOGENES-ME, inscrita no CNPJ n° 08.944.713/0001-15, com 
sede na Vila Cruz, n° s/n, Centro, PEREIRO-CE, CEP: 63.460-000, subscrita pela representante legal, a Sra. 
Maria Evanir Diogenes, na qualidade de Proprietária, portadora do CPF n°800.231.423-91. 
Valor Global : R$ 10.092,20 (dez mil, noventa e dois reais e vinte centavos) para os GENEROS 
ALIMENTICIOS, itens 01 a 15 - empresa MARIA EVANIR DIOGENES-ME, CNPJ n° 
08.944.713/0001-15. 
Valor Global : R$ 7.173,34 (sete mil cento e setenta e tres rais e trinta e quatro centavos) 
para os MATERIAIS DE LIMPEZA, itens 01 a 31 - empresa MARIA EVANIR DIOGENES-ME, 
CNPJ n° 08.944.713/0001-15. 

CONTRATADO(A): MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE-ME, inscrita no CNPJ n° 
09.943.401/0001-50, com sede na Rua Capitão Xavier, n° 51, Centro, PEREIRO-CE, CEP: 
63.460-000, subscrita pela representante legal, a Sra. Maria Helena de Queiroz Cavalcante, na 
qualidade de Proprietária, portadora do CPF n° 195.384.483-91. 
Valor Global: R$ 12.759,10 (doze mil, setecentos e cinquenta e nove reais e dez centavos) 
para os MATERIAIS DE EXPEDIENTE, itens 01 a 46 - MARIA HELENA DE QUEIROZ 
CAVALCANTE-ME, CNPJ n° 09.943.401/0001-50. 

FONTE DE RECURSOS: 1500000000 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0101.01.031.001.2.001 - Manutenção e Funcionamento do 
Legislativo Municipal 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 

BASE LEGAL: Com base no Art. 75, Inciso II, da Lei n° 14.133/2021, que regem as licitações 
públicas. 

PEREIRO-CE, 22 DE MAIO DE 2024. 

oirG rZtri /7 tal6)‘2- (,/p Jr/1,6Z-
JOANA DAR OGUEIRA DE LIMA 

Vereadora Presidente da Camara Municipal de Pereiro 

RUA CEL PORTO, 107 — CENTRO — PEREIRO — CEARA 
TELEFONES: (88) 3527-1255/ (88) 9 8179 6290 

CNPJ: 00.796.126/0001-14 
E-mail: cmpereiro.ce@imail.com 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIROME EXECUTIVO DIÁRIO OFICIAL NÚMERO: 1336/2024 23/0512024 

• 

• 

EXTRATO DO CONTRATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃo E DESPORTO - LICITAÇÃO :EXTRATO D6 CONTRAT6 PREGÃO 
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ELETRÔNICO N°25p4.0112024-ARP 
lo 

ociptett (4

I /5b 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A SECRETARIA DE EDUeif • ORTO, 
SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO, SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIA ETARIA DE 
ADMINISTRAÇAO, SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, SECRETARIA DE AGRICULTURA, do município e iro tornam 
público o EXTRATO DO CONTRATO N° 22.05.01/2024, N° 22.05.02/2024, N° 22.05.03/2024, N° 22.05.04/2024, 22.05.05/2024, 
N° 22.05.06/2024, N° 22.05.07/2024, N° 22.05.08/2024, N° 22.05.09/2024, N° 22.05.10/2024, resultant do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2504.01/2024 -SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE/ESCRITÓRIO/DIDÁTICO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, 
SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO, SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇAO, SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, SECRETARIA DE AGRICULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0404.12.122.0231.2.008 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO. 
1313.12.361.0231.2.062 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EDUCACAO BASICA — FUNDAMENTAL. 1313.12.365.0271.2.064 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EDUCACAO BASICA — INFANTIL. 1313. 12.366.0281.2.066 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES EDUCACAO BASICA — EJA. 0606.10.122.0037.2.030 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAUDE E SANEAMENTO. 1414.10.301.0171.2.067 - GESTAO DOS PROGRAMAS DA ATENCAO BASICA. 
1414.10.302.0176.2.070 - MANUTENCAO DO BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
1515.08.244.0137.2.081 - FORTALEC DAS INSTANC DE CONTR SOCIAL IGDSUAS/IGD AUXILIO BRASIL. 
0808.08.122.0037.2.040 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SEC DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. 
0808.08.243.0131.2.045 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR. 1616.08.244.0137.2.089 - 
MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS. 1515.08.244.0136.2.074 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
PROTECAO SOCIAL BASICA. 1515.08.244.0137.2.077 - GESTAO DO IGD/PROGRAMA AUXILIO BRASIL. 
1515.08.244.0137.2.076 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DO IGD — SUAS. 0303.04.122.0037.2.003 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO. 0707.04.122.0037.2.036 - MANUTENCAO DAS ATIVID GERAIS 
DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO. 0505.04.122.0037.2.024 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALORES DOS CONTRATOS/EMPRESA 
CONTRATADA: CONTRATADA: D F DE S SILVA - BAZAR ALTERNATIVO. CNPJ n° 04.599.190/0001-66.  CONTRATO N° 
22.05.01/2024 — SEDUC. VALOR GLOBAL: R$ 91.321,10 (noventa e um mil, trezentos e vinte e um reais e dez centavos) . 
CONTRATO N° 22.05.02/2024 — FUNDEB. VALOR GLOBAL: R$ 174.163,10 (cento e setenta e quatro mil, cento e sessenta e tits 
reais e dez centavos). CONTRATO N° 22.05.03/2024 — SAUDE. VALOR GLOBAL: R$ 32.436,48 (trinta e dois mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e quarenta e oito centavos) . CONTRATO N° 22.05.04/2024 — SETAS. VALOR GLOBAL: R$ 19.807,72 
(dezenove mil, oitocentos e sete reais e setenta e dois centavos) . CONTRATO N° 22.05.05/2024 — FUNDO GERAL. VALOR 
GLOBAL: R$ 63.965,28 (sessenta e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos) . ASSINA PELA 
CONTRATADA: Diosneci Ferreira de Sena Silva, CPF n° 941.799.804 -87. CONTRATADA: R S COMÉRCIO DE IMPORTADOS 
LIDA, CNPJ n° 04.788,639/0001-34.  CONTRATO N° 22.05.06/2024 — SEDUC. VALOR GLOBAL: R$ 42.596,75 (quarenta e dois 
mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos) . CONTRATO N° 22.05.07/2024 — FUNDEB. VALOR GLOBAL: 
R$ 88.403,20 (oitenta e oito mil, quatrocentos e três reais e vinte centavos) . CONTRATO N° 22.05.08/2024 — SAUDE. VALOR 
GLOBAL: R$ 12.284,64 (doze mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) . CONTRATO N° 
22.05.09/2024 — SETAS. VALOR GLOBAL: R$ 2.948,00 (dois mil, novecentos e quarenta e oito reais) . CONTRATO N° 
22.05.10/2024 — FUNDO GERAL. VALOR GLOBAL: R$ 15.014,87 (quinze mil, quatorze reais e oitenta e sete centavos) . ASSINA 
PELA CONTRATADA: Rubens de Souza Rodrigues, CPF n° 644.083.963 -20. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alcides Leite da 
Silva Neto — Educação e Desporto; Luiz Bezerra de Queiroz Neto — Saúde e Saneamento; Regina Celia de Aquino Costa - 
Trabalho e Assistência Social; Roberto Pinheiro de Lima — Administração, Obras e Urbanismo, Agricultura. Pereiro -Ce, 22 de maio 
de 2024. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ — Pregoeiro. 

SECRETARIA mutslicipAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - Licrowlo EXTRATO DO ADITiVO - PREGÃO 
ELETRONICO N° 602.01/202,3rSRP 

EXTRATO DO ADITIVO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO, torna 
público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO N° 28.02.01/2024, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0612.01/2023 -SRP, PROCESSO N° 0512.01/2023 -SRP, CONTRATO N° 28.02.01/2024, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR E RAIO-X,DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL HUMBERTO DE QUEIROZ E AS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAUDE (UBS'S), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO DOMUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, TUDO CONFORME 
ANEXO I. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATADA JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA- CNPJ sob o n° 19.794.018/0001-30. OBJETO DO ADITIVO: Realinhamento de Pregos dos itens 28, 29, 30 e 
31 do LOTE 06 - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DIVERSOS, CONFORME ANEXO I. ASSINA PELA CONTRATADA: Jose 
Mardilson Bezerra de Moraes, CPF n° 330.298.303 -49. ASSINAM PELA CONTRATANTE: LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO. 
PEREIRO- CE, 23 DE MAIO DE 2024. LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO - SECRETARIO DE SAÚDE E SANEAMENTO. 
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• PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE EXECUTIVO DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 133612024- 23105/2024 

ESTADO DO CEARA — CAMARA DE PEREIRO - A PRESEIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO, Estado do Ceará, 
na conformidade da Lei n° 14.133/2021, Art. 75, Inciso II, torna publico o extrato da DISPENSA DE LICITAÇAO N° 1405.01/2024 
a seguir. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO. 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE, pessoa jurídica, de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n° 
00.796.126/0001-14, com sede na Rua Coronel Porto, N° 107 - Centro, PEREIRO-CE, CEP: 63.460-000, representada neste ato 
pela Sra. JOANA DARC NOGUEIRA DE LIMA, Vereadora Presidente da Camara Municipal de Pereiro. CONTRATADO(A): 
MARIA EVANIR DIOGENES-ME, insaita no CNPJ n° 08.944.713/0001-15, com sede na Vila C112, n° stn, Centro, PEREIRO -CE, CEP: 63.460-000, 
subscrita pela representante legal, a Sra. Maria Evanir Diogenes, na qualidade de Propietária, portadora do CPF n° 800231.4 23-91. Valor Global: R$ 
10.092,20 (dez mil, noventa e dois reais e vinte centavos) para os GENEROS ALIMENTICIOS, itens 01 a 15 - empresa MARIA 
EVANIR DIOGENES-ME, CNPJ n° 08.944.713/0001-15. Valor Global: R$ 7.173,34 (sete mil cento e setenta e tres rais e trinta e 
quatro centavos) para os MATERIAIS DE LIMPEZA, itens 01 a 31 - empresa MARIA EVANIR DIOGENES-ME, CNPJ n° 
08.944.713/0001-15. CONTRATADO(A): MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE-ME, inscrita no CNPJ n° 
09.943.401/0001-50, com sede na Rua Capitão Xavier, n° 51, Centro, PEREIRO -CE, CEP: 63.460-000, subscrita pela 
representante legal, a Sra. Maria Helena de Queiroz Cavalcante, na qualidade de Proprietária, portadora do CPF n° 
195.384.483-91.Valor Global: R$ 12.759,10 (doze mil, setecentos e cinquenta e'nove reais e dez centavos) para os MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE, itens 01 a 46 - MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANtE-ME, CNPJ n° 09.943.401/0001-50. FONTE DE 
RECURSOS: 1500000000. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0101.01.031.001.2.001 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo 
Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. BASE LEGAL: Com base no Art. 75, Inciso II, da Lei n° 14.133/2021, que 
regem as licitações públicas. PEREIRO-CE, 21 DE MAIO DE 2024. JOANA DARC NOGUEIRA DE LIMA - Vereadora Presidente 
da Camara Municipal de Pereiro. 
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ESTADO DO CEARA — CAMARA DE PEREIRO - A CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO, torna públi . V .: do R0* , ,‘,,r •Tnn .. 

INSTRUMENTO CONTRATO N° 23.05.01/2024 resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1405.01/2024, a saber V BJETO: A 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAIS DE EXPEDIENTE II :STINADOS 
A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO. UNIDADE ADMINISTFtATI : CAMARA 
MUNICIPAL DE PEREIRO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0101.01.031.001.2.001 - Manutenção e Funcionamento do 
Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 17.265,54 (dezessete mil duzentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir da data da sua assinatura ate 31 de 
dezembro de 2024. CONTRATADO(A): MARIA EVANIR DIOGENES-ME, CNPJ N° 08.944.713/0001-15. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Maria Evanir Diogenes, CPF N° 800.231.423 -91. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: JOANA DARC 
NOGUEIRA DE LIMA. PEREIRO-CE, 23 DE MAIO DE 2024. JOANA DARC NOGUEIRA DE LIMA - Vereadora Presidents da 
Camara Municipal de Pereiro. 

EXTRATO DO CONTRATO 

ESTADO DO CEARA — CAMARA DE PEREIRO - A CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE, torna público o extrato do 
INSTRUMENTO CONTRATO No 23.05.02/2024 resultante da DISPENSA DE LiciTAgdo N° 1405.01/2024, a saber: OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS 
A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO. UNIDADE ADMINISTRATIVA: CAMARA 
MUNICIPAL DE PEREIRO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0101.01.031.001.2.001 - Manutenção e Funcionamento do 
Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 12.759,10 (doze mil setecentos e cinquenta 
e nove reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir da data da sua assinatura ate 31 de dezembro de 2024. 
CONTRATADO(A): MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE-ME, CNPJ n° 09.943.401/0001-50. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Maria Helena de Queiroz Cavalcante, CPF n° 195.384.483 -91. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: JOANA 
DARC NOGUEIRA DE LIMA. PEREIRO -CE, 23 DE MAIO DE 2024. JOANA DARC NOGUEIRA DE LIMA - Vereadora Presidente 
da Camara Municipal de Pereiro. 
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